
 
 
 
 
 
 

CORPORACIÓN TURISMO CARTAGENA DE INDIAS  
VERIFICACIÓN DE DOCUMENTOS HABILITANTES JURIDICOS  

(Fecha 17 de junio de 2016) 
 
OBJETO: PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA REALIZACIÓN DE DISEÑO, PRODUCCION Y 
ENTREGA DE MATERIAL PROMOCIONAL PARA LAS ACTIVIDADES PROMOCIONALES DEL 
PLAN DE ACCION DE LA CORPORACION TURISMO CARTAGENA Y MUELLE LA BODEGUITA. 
 
De conformidad con el cronograma del proceso publicado en la página web de la Corporación, 
cumplido el plazo para presentar ofertas dentro del proceso de contracción para la PRESTACION DE 
SERVICIOS PARA LA REALIZACIÓN DE DISEÑO, PRODUCCION Y ENTREGA DE MATERIAL 
PROMOCIONAL PARA LAS ACTIVIDADES PROMOCIONALES DEL PLAN DE ACCION DE LA 
CORPORACION TURISMO CARTAGENA Y MUELLE LA BODEGUITA, se presentaron dos 
proponente.  
 
Atendiendo a lo anterior, a continuación se procede a realizar la correspondiente verificación por los 
miembros del Comité, para determinar si las propuestas presentadas por las personas enunciadas a 
reglón siguiente, cumplen con los requerimientos jurídicos, en los siguientes términos: 

 
VERIFICACIÓN DE DOCUMENTOS JURÍDICOS HABILITANTES: 

 
 

 
 
Proponente 

 
 
NICAL 
IMPRESORES 
LTDA 
 

   
 
Proponente 

 
 
SIMBOLO  

 

 CUMPLE NO 
CUMPLE 

  CUMPLE NO  
CUMPLE  

Carta de 
presentación de la 
propuesta  

 
X Folio 19 - 20 

  Carta de 
presentación de 
la propuesta  

 
X Folio 38 - 39 

 

 
Certificado de la 
Contraloría 
General de La 
República, a 
nombre del 
Representante 
Legal y de la 
empresa  
 

 
X Folio 21 - 22 

   
Certificado de la 
Contraloría 
General de La 
República, a 
nombre del 
Representante 
Legal y de la 
empresa  
 

 
X Folio 40 – 41 

 

 
Certificado de la 
Procuraduría 
General de la 
Nación, a nombre 
del Representante 
Legal y de la 
empresa.  
 

 
 
X Folio 23 - 24 

   
Certificado de 
la Procuraduría 
General de la 
Nación, a 
nombre del 
representante 
legal y de la 
empresa.  
 

 
 

 
 

X 

 
Certificado de la 
Policía Nacional 
de Colombia, 
(Antecedentes 
Penales) a 
nombre del 
Representante 
Legal.  

 
 
X Folio 25  
 
 
 

   
Certificado de la 
Policía Nacional 
de Colombia, 
(Antecedentes 
Penales) a 
nombre del 
Representante 
Legal. 

 
 

X 
  

 



 
 
 
 
 

 
Copia de la cedula 
de ciudadanía del 
Representante 
Legal de la 
empresa.  
 

 
X Folio 26 

  Copia de la 
cedula de 
ciudadanía del 
Representante 
Legal de la 
empresa. 

 
X Folio 43 

 

 
Copia del Registro 
Único Tributario 
(RUT).  
 

 
X Folio 27 

   
Copia del 
Registro Único 
Tributario 
(RUT). 

 
X Folio 44 

 

 
Certificado del 
pago de 
Parafiscales y 
aportes al Sistema 
de Seguridad 
Social Integral  
 

 
X Folio 28 – 35 

   
Certificado del 
pago de 
Parafiscales y 
aportes al 
Sistema de 
Seguridad 
Social Integral  
 

 
X Folio 45 – 51 

 

 
Certificado de 
existencia y 
representación 
legal  
 

 
X Folio 36 – 39 

   
Certificado de 
existencia y 
representación 
legal  
 

 
X Folio 52- 53 

 

 
Garantía de 
seriedad de la 
Propuesta  
 

 
X  Folio 40 – 42 

 
 

  
Garantía de 
seriedad de la 
Propuesta  
 

  
X 

Consolidado CUMPLE   Consolidado  NO 
CUMPLE 

 
 

NOTA: El oferente, SIMBOLO, debe subsanar presentando el Certificado de la Procuraduría General de la 
Nación, a nombre del representante legal y de la empresa y la Garantía de seriedad de la Propuesta en los 
términos señalados en los documentos de orden jurídico establecidos en los términos de referencia dentro 
del proceso Lic.- 002 de 2016.    

 
 

 
RONALDO DE JESUS FIGUEROA PUELLO 

FIGUEROA ABOGADOS & CONSULTORES S.A.S. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

CORPORACIÓN TURISMO CARTAGENA DE INDIAS  
VERIFICACIÓN DE DOCUMENTOS HABILITANTES TECNICOS  

LIC. 002/2016 
(Fecha 17 de junio de 2016) 

 
OBJETO: “PRESTACION DE SERVICIOS PARA REALIZACION DE DISEÑO, PRODUCCIÓN Y 
ENTREGA DE MATERIAL PROMOCIONAL PARA LAS ACTIVIDADES PROMOCIONALES DEL 
PLAN DE ACCIÓN DE LA CORPORACIÓN TURISMO CARTAGENA Y EL MUELLE LA 
BODEGUITA”. 
 
De conformidad con el cronograma del proceso, en la página web de la Corporación, cumplido el plazo 
para presentar ofertas para contratar los “PRESTACION DE SERVICIOS PARA REALIZACION DE 
DISEÑO, PRODUCCIÓN Y ENTREGA DE MATERIAL PROMOCIONAL PARA LAS ACTIVIDADES 
PROMOCIONALES DEL PLAN DE ACCIÓN DE LA CORPORACIÓN TURISMO CARTAGENA Y EL 
MUELLE LA BODEGUITA”, se presentaron dos proponentes: 
 

 
PROPONENTE:   SIMBOLO PUBLICIDAD EN MEDIOS ALTERNATIVOS SAS 

 
 
Se procede a realizar la correspondiente verificación por los miembros del comité, para determinar si 
las propuestas presentadas por las personas antes mencionadas, cumplen con los requisitos 
habilitantes técnicos de acuerdo a lo que se señala a continuación: 
 
 

 
Observaciones: teniendo en cuenta los requisitos mínimos de orden técnico, el proponente deberá 
subsanar su certificación de experiencia, ya que la primera no cumple y el valor de la segunda 
certificación no es suficiente para el cumplimiento de la presente evaluación. 
 
El proponente aporto una tercera certificación, pero esta no se tuvo en cuenta en la presente 
evaluación, ya que los términos de referencia son claros y solo se estudian las dos primeras 
certificaciones aportadas.  
 
 

PROPONENTE:   NICAL IMPRESORES LTDA 
 

 
Se procede a realizar la correspondiente verificación por los miembros del comité, para determinar si 
las propuestas presentadas por las personas antes mencionadas, cumplen con los requisitos 
habilitantes técnicos de acuerdo a lo que se señala a continuación: 
 
 

PROPONENTE SIMBOLO PUBLICIDAD EN MEDIOS 
ALTERNATIVOS SAS 

Carta de Aceptación De Requisitos Técnicos Mínimos CUMPLE 
(Folio 075-080) 

Experiencia General del Proponente 

1. ALCALDIA MAYOR CARTAGENA DE 
INIDAS. No cumple (Folios 81- 82) 
La certificación no cumple los requisitos 
mínimos, ya que no está firmada por las 
partes. 

2. ALCALDIA MAYOR CARTAGENA DE 
INIDAS. Cumple ( Folios 83-84-85) 
$16.800.000 

 
CALIFICACIÓN 

 
NO CUMPLE 

PROPONENTE NICAL IMPRESORAS LTDA 

Carta de Aceptación De Requisitos Técnicos Mínimos CUMPLE 
(Folio 075-079) 

Experiencia General del Proponente 1. SUPERTIENDAS Y DROGUERIAS 
OLIMPICAS. Cumple (Folios 80) 



 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

____________________________________ 
Andrea Carolina Blanco Padilla 

Asistente de Promoción y Mercadeo 
Corporación Turismo Cartagena de Indias 

 
(Firmado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 $1.249.394.650 
2. NOVA Cumple ( Folios 81) 

$200.000.000 
 

CALIFICACIÓN 
 

CUMPLE 



 
 
 
 
 

CORPORACIÓN TURISMO CARTAGENA DE INDIAS  
VERIFICACIÓN DE DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS  

(LIC. 002/2016) 
(Fecha 17 de junio de 2016) 

 
 
OBJETO: PRESTACION DE SERVICIOS PARA REALIZACION DE DISEÑO, PRODUCCIÓN Y 
ENTREGA DE MATERIAL PROMOCIONAL PARA LAS ACTIVIDADES PROMOCIONALES DEL 
PLAN DE ACCIÓN DE LA CORPORACIÓN TURISMO CARTAGENA Y EL MUELLE LA 
BODEGUITA. 
 
De conformidad con el cronograma del proceso, en la página web de la Corporación, cumplido el plazo 
para presentar ofertas para contratar la “PRESTACION DE SERVICIOS PARA REALIZACION DE 
DISEÑO, PRODUCCIÓN Y ENTREGA DE MATERIAL PROMOCIONAL PARA LAS ACTIVIDADES 
PROMOCIONALES DEL PLAN DE ACCIÓN DE LA CORPORACIÓN TURISMO CARTAGENA Y EL 
MUELLE LA BODEGUITA”, se presentaron dos proponentes.  
 
Atendiendo a lo anterior, a continuación se procede a realizar la correspondiente verificación por los 
miembros del Comité, para determinar si las propuestas presentadas por las personas enunciadas a 
reglón siguiente, cumplen con los requerimientos jurídicos, en los siguientes términos:  
 
 

OBJETO 

PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA REALIZACIÓN DE 
DISEÑO, PRODUCCION Y ENTREGA DE MATERIAL 
PROMOCIONAL PARA LAS ACTIVIDADES PROMOCIONALES 
DEL PLAN DE ACCION DE LA CORPORACION TURISMO 
CARTAGENA Y MUELLE LA BODEGUITA. 
 
 
    

PRESUPUESTO $ 94.685.000      

  

SIMBOLO 
PUBLICIDAD EN 
MEDIOS 
ALTERNATIVOS 
S.A.S. 

  
NICAL 
IMPRESORES 
LTDA 

  

ACTIVO TOTAL  
                                                   
363.341.259,07    

1.895.652.117,0
0   

PASIVO TOTAL  
                                                   
218.963.940,77        

ACTIVO CORRIENTE 
                                                   
352.559.312,07    

1.557.445.704,0
0   

PASIVO CORRIENTE 
                                                   
218.963.940,77        

Fecha de información financiera 31/12/2015       

LIQUIDEZ  1,61 CUMPLE   
NO 
CUMPLE 

ENDEUDAMIENTO 60% CUMPLE   
NO 
CUMPLE 

PATRIMONIO 
                                                    
144.377.318,30  CUMPLE   

NO 
CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO 
                                                    
133.595.371,30  CUMPLE   

NO 
CUMPLE 

Estados financieros 
Comparados  SI    NO CUMPLE   
Certificación Estados 
Financieros  SI    NO CUMPLE   
Dictamen Estados Financieros NO APLICA      SI CUMPLE   
Copia autentica de la tarjeta 
profesional SI   SI CUMPLE   
Copia autèntica del certificado 
antecedentes Disciplinarios NO CUMPLE   SI CUMPLE   



 
 
 
 
 
Copia autentica de la 
declaración de Renta NO CUMPLE   SI CUMPLE   
Conciliación Contable- Fiscal SI   NO CUMPLE   
HABILITADO 
FINANCIERAMENTE NO HABILITADO   

NO 
HABILITADO   

     OBSERVACIONES: EL oferente SIMBOLO PUBLICIDAD debe aportar copia auténtica del certificado 
de antecedentes disciplinarios del contador, asi como de la declaración de Renta 2015. 
Debe aportar CD con especificaciones técnicas de su oferta. 

   
    OBSERVACIONES: EL oferente NICAL IMPRESORES LTDA debe aportar la información financiera 

relacionada con sus pasivos y Patrimonio la ausencia de esta información no permite evaluarlo 
financieramente. 
 

  Igualmente debe aportar certificación de los estados 
financieros. 

    
 
Los oferentes no se encuentran habilitados financieramente y deben subsanar, de acuerdo a los 
documentos solicitados.  
 
 
Atentamente,  
 
 
______________________                                         _____________________________ 
ALEXANDRA LORDUY                                            JUAN CARLOS FRIAS MORALES 
Secretaria Ejecutiva de Presidencia                                       Asesor Financiero Externo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

 
 
 


